
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

JO-. //,
г. г розный

о  внесении изменений в ностановление Правительстаа 
Чеченской Республики от 23 сентября 2021 года № 219

В целях прршедения в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
23 сентября 2021 года № 219 «О регаональном государственном экологическом 
контроле (надзоре) на территории Чеченской Республики» (далее -  
Постановление) изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности органов 
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере природопользования 
и экологической безопасности.».

2. Внести в Положение о региональном государственном экологическом 
контроле (надзоре) на территории Чеченской Республики (далее -  
Положение), утвержденное Постановлением, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 39.1 следующего содержания:
«39.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с 

заявлением о проведении в отнощении него профилактического визита 
(далее -  заявление контролируемого лица).

Министерство рассматривает заявление контролируемого лица в 
порядке и сроки, предусмотренные статьей 52 Федерального закона 248-ФЗ.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
по заявлению контролируемого лица Министерство в течение двадцати 
рабочих дней со дня принятия указанного решения согласовывает дату 
проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и 
обеспечивает включение такого профилактического визита в программу



профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.»;

2) Приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции: 
«Перечень должностных лиц Министерства, уполномоченных на 

принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий:
министр природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской 

Республики.
Перечень должностных лиц Министерства, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного экологического контроля 
(надзора) в части соблюдения обязательных требований в области охраны 
атмосферного воздуха, использования и охраны водных объектов, обращения 
с отходами:

министр природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской 
Республики -  главный государственный инспектор Чеченской Республики 
в области охраны окружающей среды;

заместитель министра природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Чеченской Республики -  заместитель главного государственного 
инспектора Чеченской Республики в области охраны окружающей среды;

директор департамента государственного экологического контроля 
(надзора) -  старщий государственный инспектор Чеченской Республики 
в области охраны окружающей среды;

заместитель директора департамента государственного экологического 
контроля (надзора) -  старший государственный инспектор Чеченской 
Республики в области охраны окружающей среды;

начальник отдела государственного экологического контроля (надзора) -  
старший государственный инспектор Чеченской Республики в области 
охраны окружающей среды;

начальник отдела недропользования, контроля (надзора) в отношении 
водных объектов, территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных 
полос и мониторинга окружающей среды -  старший государственный 
инспектор Чеченской Республики в области охраны окружающей среды;

заместитель начальника отдела государственного экологического 
контроля (надзора) -  заместитель старшего государственного инспектора 
Чеченской Республики в области охраны окружающей среды;

консультант отдела недропользования, контроля (надзора) в отношении 
водных объектов, территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных 
полос и мониторинга окружающей среды -  старший государственный 
инспектор Чеченской Республики в области охраны окружающей среды;

консультант отдела государственного экологического конт|эоля 
(надзора) -  старший государственный инспектор Чеченской Республики в области 
охраны окружающей среды;

главный специалист-эксперт и ведущий специалист-эксперт отдела 
государственного экологического контроля (надзора) -  государственные 
инспекторы Чеченской Республики в области охраны окружающей среды;



главный специалист-эксперт и ведущий специалист-эксперт отдела 
недропользования, контроля (надзора) в отношении водных объектов, территорий 
их водоохранньк зон и прибрежных защитных полос и мониторинга 
окружающей среды -  государственные инспекторы Чеченской Республики в 
области охраны окружающей среды.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
дней после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительс 
Чеченской Республики -  министр фиг ' 
Чеченской Республики С.Х. Тагаев


